

证券代码：000690

证券简称：宝新能源

公告编号：2016-022

广东宝丽华新能源股份有限公司 2016 年第一季度报告正文

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 全体董事均亲自出席了审议本次季度报告的董事会会议。

1.3 公司负责人宁远喜先生、主管会计工作负责人丁珍珍女士及会计机构负责人（会计主管人员）郭小燕女士声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	9,563,488,811.91	9,701,528,229.93	-1.42
归属于上市公司股东的净资产	5,194,184,543.56	5,058,231,625.81	2.69
	年初至报告期末		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	217,474,671.91		-21.76
营业收入	770,333,798.22		-14.49
归属于上市公司股东的净利润	160,408,438.99		6.24
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	149,410,732.47		10.00
加权平均净资产收益率	3.12%		增加 0.15 个百分点
基本每股收益	0.09		0.00
稀释每股收益	0.09		0.00

扣除的非经常性损益项目及金额如下：

单位：元

非经常性损益项目	年初至报告期末金额
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	8,660,221.10
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	4,880,000.00
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-
小计	13,540,221.10

减：所得税影响额	2,542,514.58
合计	10,997,706.52

2.2 报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

2.2.1 报告期末普通股股东总数及前十名普通股股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数（户）	131,540				
前 10 名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押或冻结股份数量
广东宝丽华集团有限公司	境内非国有法人	30.30%	523,197,242		77,037,774
中央汇金资产管理有限责任公司	境内非国有法人	3.90%	67,276,500		
全国社保基金一零四组合	境内非国有法人	2.02%	34,889,264		
工银瑞信基金—农业银行—工银瑞信中证金融资产管理计划	境内非国有法人	1.16%	20,075,300		
南方基金—农业银行—南方中证金融资产管理计划	境内非国有法人	1.16%	20,075,300		
中欧基金—农业银行—中欧中证金融资产管理计划	境内非国有法人	1.16%	20,075,300		
博时基金—农业银行—博时中证金融资产管理计划	境内非国有法人	1.16%	20,075,300		
大成基金—农业银行—大成中证金融资产管理计划	境内非国有法人	1.16%	20,075,300		
嘉实基金—农业银行—嘉实中证金融资产管理计划	境内非国有法人	1.16%	20,075,300		
广发基金—农业银行—广发中证金融资产管理计划	境内非国有法人	1.16%	20,075,300		
易方达基金—农业银行—易方达中证金融资产管理计划	境内非国有法人	1.16%	20,075,300		
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称			持有无限售条件股份数量	股份种类	
广东宝丽华集团有限公司			523,197,242	人民币普通股	
中央汇金资产管理有限责任公司			67,276,500	人民币普通股	
全国社保基金一零四组合			34,889,264	人民币普通股	
工银瑞信基金—农业银行—工银瑞信中证金融资产管理计划			20,075,300	人民币普通股	
南方基金—农业银行—南方中证金融资产管理计划			20,075,300	人民币普通股	
中欧基金—农业银行—中欧中证金融资产管理计划			20,075,300	人民币普通股	

博时基金—农业银行—博时中证金融资产管理计划	20,075,300	人民币普通股
大成基金—农业银行—大成中证金融资产管理计划	20,075,300	人民币普通股
嘉实基金—农业银行—嘉实中证金融资产管理计划	20,075,300	人民币普通股
广发基金—农业银行—广发中证金融资产管理计划	20,075,300	人民币普通股
易方达基金—农业银行—易方达中证金融资产管理计划	20,075,300	人民币普通股
上述股东关联关系或一致行动的说明	未知。	
参与融资融券业务股东情况说明	无	

2.2.2 公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

2.2.3 报告期末优先股股东总数及前十名优先股股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

3.1.1 合并资产负债表项目重大变动情况及原因说明

单位：元

项目	期末余额	期初余额	变幅(%)	变动原因说明
货币资金	713,266,527.52	1,268,879,464	-43.79	系本期偿还到期中票所致。
以公允价值计量且变动计入当期损益的金融资产	245,090,332.81	32,365.00	757,169.68	系期末持有证券投资增加。
应收账款	388,714,302.23	269,537,888.98	44.22	系期末应收电费款较期初增加所致。
其他流动资产	13,000,000.00	100,000.00	12,900.00	系期末持有的国债逆回购增加所致。
其他非流动资产	299,776,198.29	458,069,099.21	-34.56	主要系期初预付的股权投资款本期转入可供出售金融资产核算所致。
应付账款	79,514,963.77	25,210,705.07	215.40	系期末应付的材料采购款增加所致。
一年内到期的非流动负债	251,190,000.00	577,460,000.00	-56.50	系一年内到期的中票减少所致。
递延收益	2,483,000.00	1,243,000.00	99.76	系本期取得的政府补助增加所致。
其他综合收益	-96,227,159.31	-71,771,638.07	34.07	系期末证券投资公允价值下降所致。

3.1.2 合并利润表项目重大变动情况及原因说明

单位：元

项目	年初至报告期末	上年同期	变幅(%)	变动原因说明
资产减值损失	1,294,363.82	-32,077.62	4,135.10	系本期计提的坏账准备金较上年同期增加所致。
公允价值变动收益	4,959,167.91	12,723,897.17	-61.02	系本期证券投资取得的公允价值变动收益较上年同期减少所致。
投资收益	3,701,053.19	7,709,271.01	-51.99	系本期证券投资取得的投资收益较上年同期减少所致。
营业外收入	6,380,000.00	119,575.67	5,235.53	主要系取得的保险赔款增加所致。

3.1.3 合并现金流量表项目重大变动情况及原因说明

单位：元

项目	年初至报告期末	上年同期	变幅(%)	变动原因说明
购买商品、接受劳务支付的现金	323,463,265.05	514,489,555.94	-37.13	主要系支付的材料采购款减少所致。
收回投资收到的现金	223,430,831.70	69,843,840.59	219.90	系证券投资收回的现金增加所致。
取得投资收益收到的现金	0.00	211,400.00	-100.00	系本期无股息红利收入所致。
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	148,943,838.51	88,118,817.39	69.03	系广东陆丰甲湖湾电厂新建工程项目（2×1000MW 超超临界机组）支出增加所致。
投资支付的现金	487,678,578.41	235,949,462.59	106.69	系证券投资支付的现金增加所致。
偿还债务支付的现金	400,000,000.00	163,610,000.00	144.48	系本期偿还的到期中票增加。

3.2 重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

3.2.1 为进一步做大做强新能源电力业务，公司审议通过了公司 2015 年度非公开发行股票相关议案，拟向特定对象非公开发行不超过 45,000 万股股票，募集资金总额不超过人民币 310,000 万元，扣除发行费用后拟用于公司广东陆丰甲湖湾电厂新建工程项目（2×1000MW 超超临界机组）建设。2015 年 12 月 11 日，公司非公开发行股票申请获得中国证监会《关于核准广东宝丽华新能源股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可【2015】2871）核准。

截至报告披露日，公司成功完成非公开发行工作，共计发行人民币普通股（A 股）449,275,362 股，每股发行价格人民币 6.90 元，募集资金总额为人民币 3,099,999,997.80 元，扣除发行费用人民币 34,981,997.80 元后，募集资金净额为人民币 3,065,018,000.00 元。该项募集资金已于 2016 年 4 月 8 日全部到位，经北京兴华会计师事务所（特殊普通合伙）审验，并出具《验资报告》【（2016）京会兴验字第 03020004 号】。新增股份已于 2016 年 4 月 26 日

上市，公司股份总数增至 2,175,887,862 股。公司将按照相关法律法规的要求做好非公开募集资金使用工作，确保项目进展顺利，全面提升公司核心竞争力。（详见公司 2015-026 至 032 号、2015-042 至 043 号、2015-050 至 052 号、2015-064、2015-066、2016-010、2016-011 号公告）

3.3 公司及持股 5%以上的股东承诺事项履行情况

适用 不适用

3.3.1 因公司非公开发行股票事宜，根据有关规定，2015 年 6 月 3 日，公司控股股东广东宝丽华集团有限公司及实际控制人叶华能先生分别出具了《关于避免同业竞争的承诺函》，承诺现在及将来均不以控股、联营、合营、合作或者其他任何方式直接或间接从事或参与任何与宝新能源相同、相类似的业务或构成竞争的业务；也不会协助、促使或代表任何第三方以任何方式直接或间接从事与宝新能源业务范围相同、相似或构成竞争的业务。

报告期内，上述承诺事项正常履行中。

3.3.2 针对报告期内股票市场的非理性波动，公司积极采取各种措施。2015 年 7 月 9 日，公司控股股东广东宝丽华集团有限公司、公司实际控制人叶华能先生、公司全体董事、监事、高级管理人员承诺，自公告发布之日起未来十二个月内不减持其所持有的本公司股份。

报告期内，上述承诺事项正常履行中。

3.3.3 因参与认购公司 2015 年度非公开发行股票，公司控股股东广东宝丽华集团有限公司与公司签署了附生效条件的《广东宝丽华新能源股份有限公司与广东宝丽华集团有限公司之附生效条件的股份认购协议》，承诺不参与非公开发行定价的市场询价过程，但接受市场询价结果并与其他投资者以相同价格以现金方式认购，认购比例为本次非公开发行股票总数的 10%，并自上述新增股份发行上市之日起 36 个月内不转让其所认购的股份

报告期内，上述承诺事项正常履行中。

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 证券投资情况

适用 不适用

3.5.1 截至报告期末，公司证券投资损益为 8,660,221.10 元。报告期末，公司持有投资品种包括：股票、基金，未持有证券衍生品。公司将严控投资风险，努力提高资金的有效使用和投资回报。

3.5.2 报告期末,公司按市值排列的前十只证券情况

单位:元、股

	序号	证券品种	证券代码	证券简称	初始投资金额	持有数量	期末账面价值	报告期损益	占期末证券总投资比	会计核算科目
期末按市值排列的前十只证券	1	股票	600109	国金证券	454,308,192.00	18,929,508.00	273,152,800.44	-	32.85%	可供出售金融资产
	2	股票	834214	百合网	100,003,000.00	36,857,895.00	168,072,005.76	-	20.21%	可供出售金融资产
	3	股票	300425	环能科技	100,000,000.00	4,557,885.00	145,168,637.25	-	17.46%	可供出售金融资产
	4	基金	511880	银华日利	99,404,563.69	990,000.00	99,733,590.00	329,026.31	11.99%	交易性金融资产
	5	股票	600886	国投电力	38,784,730.00	5,500,000.00	37,950,000.00	-834,730.00	4.56%	交易性金融资产
	6	股票	000902	新洋丰	31,572,061.06	1,290,011.00	33,914,389.19	2,342,328.13	4.08%	交易性金融资产
	7	股票	600406	国电南瑞	25,883,446.14	1,910,000.00	27,504,000.00	1,620,553.86	3.31%	交易性金融资产
	8	股票	000651	格力电器	17,100,363.75	900,021.00	17,298,403.62	198,039.87	2.08%	交易性金融资产
	9	股票	600900	长江电力	6,967,493.00	550,000.00	6,754,000.00	-213,493.00	0.81%	交易性金融资产
	10	股票	000333	美的集团	5,749,385.84	200,000.00	6,170,000.00	420,614.16	0.74%	交易性金融资产
小计					879,773,235.48	-	815,717,826.26	3,862,339.34	98.10%	-
期末持有的其他证券投资					14,648,771.43	-	15,765,950.00	1,117,178.57	1.90%	交易性金融资产
报告期已出售证券投资损益					-	-	-	3,680,703.19	-	-
合计					894,422,006.91	-	831,483,776.26	8,660,221.10	100.00%	-

3.6 衍生品投资情况

□ 适用 √ 不适用

3.7 报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

√ 适用 □ 不适用

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象	谈论的内容及提供的资料
2016年2月20日	陆丰	实地调研	中信证券崔霖、邵子钦；招商证券彭全刚、孙曙光；平安证券陈雯；申万宏源王璐；安信证券杨心成、贺明之及方正证券徐闯	公司基本情况及未来发展战略
2016年3月7日	北京	媒体采访	新华网李隆强；上海证券报王子霖	
2016年3月8日	北京	媒体采访	中国经济周刊邹锡兰；中国人大杂志王博勋；21世纪经济报道杨清清；证券时报李映泉；证券日报李春莲；南方都市报梁小婵；梅州日报曹优生	